
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Monastero di Vasco 
Provincia di Cuneo 

 
 

telefono 0174 / 689104                                                                                       Piazza Don Andrea Dho, 5 
fax        0174 / 689546     C.F. / P. IVA  00525330049 

 
DETERMINAZIONE N. 109 DEL 12/12/2025 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: MPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA 

COMUNALE DI MONASTERO DI VASCO - CONTRIBUTO ALLE 
BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO ALL'EDITORIA 
LIBRARIA 2025 (DECRETO 272 DEL 05/08/2025) -  . 
 
Affidamento fornitura libri per biblioteca comunale- contributo fondo 
editoria libraria 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO il decreto di nomina di Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 

VISTO il regolamento di contabilità del Comune approvato dal Consiglio Comunale; 

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e la delibera del Consiglio comunale n. 25 del 
23/12/2024 con la quale è stato approvato  il DUPS per il periodo 2025 – 2027 e la successiva 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 79 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la parte 
finanziaria del P.E.G.; 

 
PREMESSO che: 
- il Ministero della Cultura con D.M. n. 272 del 05/08/2025 recante "    Disposizioni attuative della 
misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure 
urgenti in materia di cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, 
n. 16"  Il presente decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, per complessivi 30 
milioni di euro, iscritte nel fondo avente una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 
5,2 milioni di euro per l'anno 2026, da ripartirsi, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto legge 
27 dicembre 2024, n. 201, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 
21 febbraio 2025, n. 16, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti pubblici 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534 e dell’articolo 1, 
comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri, anche in formato digitale.        
CONSIDERATO che la domanda di finanziamento inviata in data 30/10/2025 n. 202504696 a 
favore della biblioteca comunale di Monastero di Vasco con codice isil IT-CN0267 è stata inviata 
con successo ; 
CONSIDERATO che con decreto direttoriale m. 239 del 13/11/2025 e stato notificato agli enti 
interessati il contributo spettante a seguito della domanda presentata e accolta; 
VISTO che per il Comune di Monastero di Vasco è stato concesso un contributo totale pari a € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12.669,58, di cui € 12.286,99 da assegnare come prima tranche entro il 31/12/2025 ed € 382,59 da 
erogare come seconda tranche nel corso dell’anno 2026 
APPURATO che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente 
per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il novanta per cento presso almeno tre diverse 
librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città 
metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno 
tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel 
territorio della provincia limitrofa purchè nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; inoltre 
una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna biblioteca è da destinarsi 
all’acquisto di prodotti dell’editori di prosssimità, con specifico riferimento ai libri di autori locali o 
che trattino temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della biblioteche, che sino 
pubblicati da piccole e medie imprese editoriali 
- le risorse assegnate a ciascuna biblioteca  devono essere rendicontate entro il 30 aprile 2026 per 
quanto concerne la prima tranche, mentre la seconda tranche dovrà essere rendicontata entro il 
30/06/2026. 

 
DATO ATTO che: 
- la Biblioteca di Monastero di Vasco ha accolto favorevolmente la presente opportunità offerta 
dal MIC proprio nell’intento di favorire, per gli acquisti di cui necessitano, le librerie e gli editori 
operanti sul territorio sempre meno in grado di competere con la vendita di pubblicazioni on line; 

 
- nel medesimo decreto è precisato inoltre che tutti i beneficiari in elenco sono autorizzati ad 
avviare le procedure di acquisto dei libri nella misura indicata del prospetto pubblicato, in attesa del 
prossimo accreditamento delle risorse finanziarie. 

 
In coerenza alle disposizioni ministeriali sopra richiamate, si intende procedere con l’acquisto dei 
libri per  il 100% del contributo assegnato, pari € 12.669,58 presso le seguenti librerie presenti sul 
territorio limitrofo al Comune di Monastero di Vasco, Mondovì,  in quanto  nel territorio comunale 
non vi sono librerie; tutte  con codice ATECO principale 47.61: 
 
- € 3.168,58  presso Libreria Confabula di Viola Fabio; con sede in piazza Cesare Battisti n. 3/C a 
Mondovì (CN), P.IVA: 03203800044; codice cig assegnato B9934C1F14; 
 
- € 3.167,00 presso Librerie Coop S.P.A., con sede in via Villanova 29/7 a Castenaso ma con unità 
operativa presso il centro commerciale Mondovicino Piazza Cerea n. 15  - 12084 Mondovì P.IVA: 
02591561200, codice Cig assegnato B99373ECC0; 
 
 
- € 3.167,00 presso Libreria Banco Rivendita di Storie  con sede in Piazza Santa Maria Maggiore n. 
7/B a Mondovì (CN), P.IVA: 03819390042; codice CIG assegnato B99360BF67; 
 
- € 3.167,00 presso Librerie Monrgalese  di Maria Giovanna marengo, con sede in Corso Alpi n. 82 
a Mondovì, C.F. MRNMGV51A48A779E, codice cig assegnato B9938228E8 

 
VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, come modificato 
dall’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015, che recita: “Fermi restando l'articolo 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro.”; 

 
DATO atto che:  

 valutata l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle 
prestazioni richieste e al fine che si intende raggiungere, di affidare il servizio in oggetto mediante 
la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 – comma 1, lettera a) – del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” [in seguito 
“Codice”]; 

 visto l’articolo 49, comma 6, del Codice, che consente di «…derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro…»; 

 ritenuto di non richiedere all’operatore economico alcuna garanzia provvisoria e definitiva a fronte 
della prestazione richiesta, così come consentito dall’articolo 53, commi 1 e 4, del Codice; 

 visto ancora l’articolo 17, comma 1, del Codice, che testualmente recita: «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 

 ritenuto che il provvedimento di cui sopra, trattandosi di affidamento diretto, debba contenere 
esclusivamente «…l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria 
e tecnico-professionale…», come consentito dall’articolo 17, comma 2, del Codice; 

 considerato, in proposito, che per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata anche 
dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, che al comma 1 testualmente recita: «La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…»; 

 accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 s.m.i., non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione [M.E.P.A.], in quanto si tratta di affidamento di una fornitura per un importo 
inferiore a € 5.000,00; 

 dato atto che per il servizio sono state interpellate le 4 librerie del territorio come già indicato nelle 
premesse e come previsto dal decreto ministeriale; 

 dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva di ciascun ’operatore 
economico, mediante accesso al portale “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, 
tali documenti sono archiviati presso l’ufficio e risultano regolari 

 dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 
dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, 

 
 
DATO ATTO: 
 

che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è il Responsabile del 
Settore Finanziario rag. Olivero Monica; 
 

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento le cause di in-
conferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. 
n.39/2013; 

 
EFFETTUATE le verifiche del caso circa gli obblighi di pubblicazione del presente atto pre - visti 
dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 
DATO ATTO che verrà acquisito il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziaria, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267; 

 

DETERMINA 
 

1) di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma pari a € 12.669,58 per
l'acquisto di libri per la Biblioteca Comunale di Monastero di Vasco presso i seguenti fornitori: 
 
- € 3.168,58  presso Libreria Confabula di Viola Fabio; con sede in piazza Cesare Battisti n. 3/C a 
Mondovì (CN), P.IVA: 03203800044; codice cig assegnato B9934C1F14; 
 
- € 3.167,00 presso Librerie Coop S.P.A., con sede in via Villanova 29/7 a Castenaso ma con unità 
operativa presso il centro commerciale Mondovicino Piazza Cerea n. 15  - 12084 Mondovì P.IVA: 
02591561200, codice Cig assegnato B99373ECC0; 
 
- € 3.167,00 presso Libreria Banco Rivendita di Storie  con sede in Piazza Santa Maria Maggiore n. 
7/B a Mondovì (CN), P.IVA: 03819390042, codice cig assegnato B99360BF67; 
 
- € 3.167,00 presso Libreria Monregalese di Maria Giovanna Marengo, con sede in Corso Alpi n. 
82 a Mondovì, C.F. MRNMGV51A48A779E, P.IVA: 02221970045, codice cig assegnato 
B9938228E8;  

 
2) di impegnare la somma di € 12.669,58 sul capitolo 2000/5/1 macroaggregato 06.02.1- del 
Bilancio 2025 /2027 esercizio 2025; 

 
3) di accertare la somma di € 12.669,58 alla risorsa 2.0101 capitolo 129/129/1 del Bilancio 2025; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to:  

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


